
Entgeltregelung für die Kunstmuseen der Stadt Krefeld     
(Kaiser Wilhelm Museum und Museen Haus Lange/Haus Esters) vom 08.07.2015 
 
(Krefelder Amtsblatt Nr. 30 vom 23.07.2015; S. 245 – 246) 
 
in der Fassung der 1. Änderungssatzung vom 06.06.2016 
(Krefelder Amtsblatt Nr. 26 vom 30.06.2016; S. 152 
 
In der Fassung des Artikelbeschlusses vom 06.12.2019 
(Krefelder Amtsblatt Nr. 51 vom 19.12.2019; S. 292 ff) 
 
In der Fassung des Artikelbeschlusses vom 17.12.2020 
(Krefelder Amtsblatt Nr. 52 vom 24.12.2020; S.503) 
 
In der Fassung des Artikelbeschlusses vom 09.12.2022 
(Krefelder Amtsblatt Nr. 50 vom 15.12.2022; S.337) 
 
 
 
Für den Besuch der Krefelder Kunstmuseen (Kaiser Wilhelm Museum und/oder Museen Haus 
Lange/Haus Esters gelten die nachfolgend genannten Eintrittspreise. 
Für den Erwerb einer Tageskarte für den Besuch des Kaiser Wilhelm Museums oder der Museen 
Haus Lange/Haus Esters gilt die Preiskategorie A, für den Erwerb einer Tageskarte für den 
Besuch des Kaiser Wilhelm Museums und der Museen Haus Lange/Haus Esters gilt die 
Preiskategorie B. 
 
1. Tageskarten 
 
a) Erwachsene 
A Kaiser Wilhelm Museum 7,00 EUR 
A Museum Haus Lange/Haus Esters 7,00 EUR 
B Verbundkarte 12,00 EUR 
 
b) Schüler/innen, Studenten und Studentinnen, Schwerbehinderte, Leistungsempfänger/innen nach 
dem SGB II und SGB XII 
A Kaiser Wilhelm Museum 3,00 EUR 
A Museum Haus Lange/Haus Esters 3,00 EUR 
B Verbundkarte 4,00 EUR 
 
c) Gruppen 
Für Gruppen ab 10 Personen gelten entsprechend ihrer Zusammensetzung 
die unter a) und b) aufgeführten Eintrittspreise. Hierauf wird eine Ermäßigung von 20 % gewährt. 
Gruppen im Rahmen schulischer Veranstaltungen (ohne Führung) 
der Preiskategorie A, je Person 1,50 EUR 
der Preiskategorie B, je Person 2,50 EUR 
Gruppen im Rahmen schulischer Veranstaltungen mit Führung: Eintrittspreis im Führungsentgelt ent-
halten (siehe Ziff. 6). 
 
 
d) Ein Erwachsener mit bis zu vier Kindern (schulpflichtig oder studierend) 
A Kaiser Wilhelm Museum 9,00 EUR 
A Museum Haus Lange /Haus Esters 9,00 EUR 
für jedes weitere Kind 1,00 EUR 
B Verbundkarte 13,00 EUR 
für jedes weitere Kind 1,00 EUR 
 
e) Zwei Erwachsene mit bis zu vier Kindern (schulpflichtig oder studierend) 
A Kaiser Wilhelm Museum 14,00 EUR 
A Haus Lange /Haus Esters 14,00 EUR 
für jedes weitere Kind 1,00 EUR 
B Verbundkarte 18,00 EUR 
für jedes weitere Kind 1,00 EUR 
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f) Für den Fall, dass nur Museum Haus Lange oder Museum Haus Esters 
besucht wird oder nur ein Haus geöffnet ist, ermäßigt sich das nach a) 
bis e) zu zahlende Eintrittsgeld der Kat. A für die Museen Haus Lange 
und Haus Esters um 20%. 
 
2.  Jahreskarten (nicht übertragbar) 
a) Krefelder Museumskarte (berechtigt zum ganzjährigen Besuch aller Krefelder Museen inkl. NS-

Dokumentationsstelle in der Villa Merländer) 
aa) Erwachsene – 40,00 EUR 
bb) für Mitglieder von Fördervereinen Krefelder Museen, Mitglieder des Vereins  
       Villa Merländer e.V.,  Mitglieder der Museums Initiative (MIK), Mitglieder des  

Krefelder Kunstvereins – 20,00 EUR 
cc)  für Schüler/innen, Auszubildende, Studenten und Studentinnen, Wehr- und Ersatzdienst-

leistende, Schwerbehinderte, Leistungsempfänger/innen nach dem SGB II und SGB XII – 
10,00 EUR. 

 
Die Krefelder Museumskarte gilt personenbezogen (in Verbindung mit dem Personalausweis o-
der einem anderen Lichtbildausweis). Sie ist nicht übertragbar. Ihre Gültigkeit beträgt ein Jahr ab 
Datum der Ausstellung. 
Für den Erhalt der Ermäßigung unter bb) ist die Mitgliedschaft beim jeweiligen Verein beim Er-
werb der Jahreskarte nachzuweisen. 
Auch für den Erhalt der Ermäßigung unter cc) ist der jeweilige Ermäßigungsgrund beim Erwerb 
der Jahreskarte nachzuweisen. 
Die Mitglieder des jeweiligen Fördervereins behalten ihr Privileg des freien Eintritts in ihr jeweili-
ges Museum. 
 

b) Familienkarte zur Krefelder Museumskarte 
Diese Jahreskarte berechtigt zum ganzjährigen Besuch der Museen für zwei Erwachsene mit bis 
zu vier Kindern (schulpflichtig oder studierend) – 50,00 EUR. Sie ist nicht übertragbar. Ihre Gültig-
keit beträgt ein Jahr ab Datum der Ausstellung. 
Die Familienkarte gilt in Verbindung mit dem Personalausweis oder einem anderen Lichtbildaus-
weis jeweils eines auf der Karte vermerkten Erwachsenen. 

 
3. Freieintritt 
 
a) Der Oberbürgermeister kann in begründeten Fällen über den 
Freieintritt von Gruppen (ab 10 Personen) und von Einzelpersonen entscheiden. 
b) Die Inhaber/innen von "Unsere Familienkarte" erhalten für die an Sonntagen 
durchgeführten "Familienführungen" freien Eintritt. 
c) Begleitpersonen von behinderten Menschen mit den Behinderungsmerkmalen „H“ (Hilflos) und/oder 
„B“ (Begleitung) erhalten freien Eintritt. 
d) Personen unter 18 Jahren erhalten freien Eintritt. Die Entgeltfreiheit für Personen bis zu 18 Jahren 
gilt für die Erhebung von Entgelten ab dem 01.01.2023; sie ist bis zum 31.12.2023 befristet. 
 
 
4. Sonderveranstaltungen und Sonderausstellungen 
Für Sonderausstellungen und bestimmte Sonderveranstaltungen der Kunstmuseen 
kann der Oberbürgermeister eine von dieser Entgeltregelung abweichende Regelung treffen. 
 
5. Gruppenführungen 
Gruppenführungen werden nach vorheriger Vereinbarung im Rahmen der 
personellen Möglichkeiten der Kunstmuseen angeboten. 
 
a) an Wochentagen (Dienstag bis Freitag) 
Führung über ca. 60 Minuten 58,00 Euro 
Führung über ca. 90 Minuten 70,00 Euro 
b) an Wochenenden/Feiertagen 
Führung über ca. 60 Minuten 70,00 Euro 
Führung über ca. 90 Minuten 82,00 Euro 
c) Aufschlag bei fremdsprachigen Führungen 18,-- Euro. 
 



Zuzüglich entsprechend der Zusammensetzung der unter a) und b) aufgeführten  
Eintrittspreise, Gruppenermäßigung ab 10 Personen 
 
Öffentliche Führungen 2,00 EUR zuzüglich zum Eintrittspreis (außer Mittags-, Blinden- und Gehörlo-
senführungen). 
 
6. Führungen von Schulklassen (nach vorheriger Vereinbarung) 
Führung 1 (bis  90 Minuten, ohne Praxis), pro Schüler/in 3,00 EUR - Mindestentgelt 36,00 EUR  
Führung 2 (bis 120 Minuten, mit Praxis, incl. Material) pro Schüler/in 4,00 EUR - Mindestentgelt 48,00 
EUR 
Führung 3 (bis 240 Minuten, mit Praxis, incl. Material) pro Schüler/in 6,00 EUR - Mindestentgelt 72,00 
EUR 
 
Bei erhöhtem Materialaufwand im Rahmen der Führungen 2 + 3 behalten sich die Kunstmuseen vor, 
nach vorheriger Absprache eine zusätzliche Materialpauschale zu berechnen. 
 
Der Oberbürgermeister kann in begründeten Fällen von dieser Entgeltregelung abweichende 
Führungsentgelte festsetzen oder im Bedarfsfall über kostenlose Führungen entscheiden. 
 
Die höchstzulässige Größe einer Gruppe richtet sich nach den örtlichen Gegebenheiten des 
jeweiligen Museums und dem pädagogischen Ziel, das mit der Führung erreicht werden soll. 
Eine Gruppe sollte nicht wesentlich mehr als 25 Personen umfassen. 
 
7. Führungen von Kindergartengruppen (nach vorheriger Vereinbarung) 
Führung 1 (bis  90 Minuten, ohne Praxis), pro Kind 1,50 EUR - Mindestentgelt 18,00 EUR 
Führung 2 (bis 120 Minuten, mit Praxis incl. Material), pro Kind 2,50 EUR - Mindestentgelt 30,00 EUR 
Führung 3 (bis 240 Minuten, mit Praxis incl. Material), pro Kind 4,50 EUR - Mindestentgelt 54,00 EUR 
 
Bei erhöhtem Materialaufwand im Rahmen der Führungen 2 + 3 behalten sich die Kunstmuseen vor, 
nach vorheriger Absprache eine zusätzliche Materialpauschale zu berechnen. 
 
Der Oberbürgermeister kann in begründeten Fällen von dieser Entgeltregelung abweichende 
Führungsentgelte festsetzen oder im Bedarfsfall über kostenlose Führungen entscheiden. 
 
Die höchstzulässige Größe einer Gruppe richtet sich nach den örtlichen Gegebenheiten des 
jeweiligen Museums und dem pädagogischen Ziel, das mit der Führung erreicht werden soll. 
Eine Gruppe sollte nicht wesentlich mehr als 25 Personen umfassen. 
 
8. Kindergeburtstage im Kaiser Wilhelm Museum und in den Museen Haus Lange/Haus Esters 
Kindergeburtstagsfeiern werden nach vorheriger Vereinbarung im Rahmen der personellen 
Möglichkeiten der Kunstmuseen 
angeboten: 
 
a) Kreativangebot (etwa 2,5 Std.) incl. Eintritt und Material zu einem Teilnehmerpreis von 9,00 Euro 
pro Teilnehmer/in - Mindestentgelt 81,00 Euro 
 
b) Bewirtungsangebot: Geburtstagszahl als Kuchen + Tischdekoration 30,00 EUR (nur in den Museen 
Haus Lange/Haus Esters) 
 
9. Inkrafttreten 
Die Neufassung der Entgeltregelung tritt am 01.06.2015 in Kraft. 
 

  


